
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.5g13 del

OGG EflO APPROVAZIONE FONDO PER I TRATTAMENTI ACCESSORI PER IL PERSONALE DELLE

AREE PROFESSIONALI A, B, E C, RELATIVO ALL’ANNO 2012.

Si attesta la regolarità contabile del presente prowedimento e la relativa disponibilità finanziaria

sul Bilancio di riferimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap.

________

- UPB

_______

del Bilancio di Previsione

________

Il Responsabile del Servizio Finanziario

dott.ssa Maria Rosaria Savino

parco nazionale

dell’alta murgia

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

__________

UPB Cap.

__________Esercizio __________

in base all’impegno contabile n.

_________dell’anno ____________

assunto con Li deliberazione Li determinazione n.

______

del

__________

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

_____________

UPB

_______

Cap.

__________

Esercizio

________

in base all’impegno contabile n.

________

dell’anno

_________

assunto con Li deliberazione Li determinazione n.

_____

del

________



parco nazionale
dell’alta murgicz
IL DIRETTORE F.F.

VISTA la legge 6.12.1991, n. 394, legge quadro sulle Aree Protette;

VISTO il D.P.R. 10.03.2004, istitutivo dell’Parco Nazionale dell’Alta Murgia;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità, approvato dal Consiglio Direttivo con
delibera n. 31/06 del 14/11/2006 ed approvato dal Ministero dell’Ambiente con nota prot. DPN
2007-0000813 del 12/01/2007 con il parere favorevole espresso dal Ministero dell’Economia e
delle Finanze, con nota prot. n. 0170281 del 28/12/2006;

VISTO il D.L.vo 30.03.2001, n° 165 e sue successive modifiche ed integrazioni, in particolare il
principio di separazione delle funzioni di indirizzo politico-amministrativo da quello di gestione;

VISTA la legge 4.03.2009, n° 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro
pubblico e di efficienza e trasparenza delle PP.AA.;

VISTO il D.L.vo 27.03. 2009, n° 150, di attuazione della legge n° 15/2009;

VISTI i vigenti CC.NN.LL. del comparto Enti pubblici non economici con riferimento alla
retribuzione accessoria del personale che è costituita dalle risorse economiche permanenti del
Fondo unico di ente per i trattamenti accessori, con cadenza annuale, aventi carattere di certezza
e stabilità, relative al personale delle aree professionali A, B, e C, e risultano determinate ai
sensi dell’art. 31 del CCNL 1998/2001, dell’art 4 del biennio economico 2000/2001, dellTart. 25
del CCNL 2002/2005 biennio economico 2002/2003, degli artt. 5 comma 1 e 6 comma 2 del
biennio economico 2004/2005, dell’art. 36 comma 1 del CCNL 2006/2009 biennio economico
2006/2007 nonché dell’art. 7 del CCNL biennio economico 2008/2009 e nel rispetto delle
disposizioni contenute nell’art. 1, commi 189 e 191 della legge n. 266/ 2005 (finanziaria 2006)
così come modificato dall’art. 67, comma 5, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito
con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;

VISTA la relazione tecnico finanziaria elaborata dal servizio finanziario dell’Ente che ha
quantificato le risorse finanziarie del Fondo unico dell’Ente per l’anno 2012;

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

DI APPROVARE il Fondo per i trattamenti accessori per ìl personale delle aree professionali A, B,
e C, relativo all’anno 2012, quantificato in € 76.380,40 e determinato ai sensi dell’art. 31 del CCNL
1998/2001 dell’art 4 del biennio economico 2000/2001, dell’art. 25 del CCNL 2002/2005 biennio
economico 2002/2003, degli arti. 5 comma 1 e 6 comma 2 del biennio economico 2004/2005,
dellart. 36 comma i del CCNL 2006/2009 biennio economico 2006/2007 nonché dell’art. 7 del
CCNL biennio economico 2008/2009 e nel rispetto delle disposizioni contenute nelI’art. i, commi
189 e 191 della legge n. 266/2005 (finanziaria 2006) così come modificato dall’art. 67, comma 5,
del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008,
n. 133, come da allegata tabella e relazione tecnico finanziaria che costituisce parte integrante
della presente determinazione.



DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 4, comma 3 del CCNL relativo al personale non dirigente del
comparto enti pubblici non economici sottoscritto in data 09.10.2003, il controllo sulla
compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio è effettuato
dal Collegio dei Revisori dei Conti. A tal fine l’ipotesi di contratto collettivo integrativo decentrato
definita dalla delegazione trattante è inviata a tale Organo, entro cinque giorni, corredata
dall’apposita relazione illustrativa tecnico-finanziaria.

-

L’istruttore( Q
Dott.ssa Maria Rosaria Savino

IL DIRETTORE F.F.

parco nazionale

dell’alta murgia

Modesti



parco nazionale
dell’alta murgia

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal
,1

_____________

e per 15 giorni consecutivi.

Gravina, 2L Z
L,ca ricato

Registrato impegno di spesa n.

____

al capitolo

__________

del bilancio di previsione anno

gestione residui/competenza.

Gravina,

___________

L’incaricato

Emesso mandato di pagamento n.

____

in data

Gravina,

del bilancio di previsione anno

________

gestione residui/competenza.

sul capitolo

L’incaricato



RELAZIONE TECNICO FINANZIARIA

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO

ANNO 2012



11 C.C.N.L. relativo al personale del comparto Enti Pubblici non Economici per il quadriennio

1998-2001, sottoscritto in data 16.02.1999 e pubblicato sul S.O. n. 54 della G.U. del 13.03.1999,

demanda alla contrattazione collettiva integrativa la disciplina di alcuni istituti contrattuali.

Il contratto collettivo integrativo oltre ad assumere l’obiettivo di incrementare la produttività e la

qualità del servizio e di sostenere i processi di riorganizzazione e di innovazione tecnologica ed

organizzativa, regola i sistemi di incentivazione del personale sulla base di obiettivi predefiniti e

orientati ad un effettivo miglioramento dei livelli di produttività e del livello quali-quantitativo dei

servizi istituzionali, definisce i criteri generali delle metodologie di valutazione, basate su indicatori

e standard di riferimento, ed indica i criteri di ripartizione del fondo unico per i trattamenti accessori

fra le varie finalità di utilizzo.

In attuazione di quanto previsto dall’ari 5 del CCNL relativo al personale non dirigente del

comparto enti pubblici non economici sottoscritto in data 16 febbraio 1999 e ss.mrn.ii. è stata

costituita la delegazione trattante di parte pubblica per la definizione della contrattazione

integrativa.

Ai sensi dell’art. 4, comma 3 del CCNL relativo al personale non dirigente del comparto enti

pubblici non economici sottoscritto in data 09.10.2003 il controllo sulla compatibilità dei costi della

contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio è effettuato dal Collegio dei Revisori

dei Conti. A tal fine l’ipotesi di contratto collettivo integrativo decentrato che sarà definita dalla

delegazione trattante è inviata a tale Organo entro cinque giorni corredata dall’apposita relazione

illustrativa tecnico-finanziaria.

Le risorse economiche permanenti del fondo unico di ente per i trattamenti accessori per l’anno

2012 aventi carattere di certezza e stabilità, relative al personale delle aree professionali A, B, e C,

risultano costitute ai sensi dell’art. 31 del CCNL 1998/2001, dell’art. 4 del biennio economico

2000/2001, dell’art. 25 del CCNL 2002/2005 biennio economico 2002/2003, degli arti 5 comma i e

6 comma 2 deI biennio economico 2004/2005, dell’ari 36 comma i del CCNL 2006/2009 biennio

economico 2006/2007 nonché dell’art. 7 del CCNL biennio economico 2008/2009 e nel rispetto

delle disposizioni contenute nell’art. 1, commi 189 e 191 della legge n. 266/ 2005 (finanziaria 2006)

così come modificato dall’art. 67, comma 5, \ del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito

con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133.

Il fondo per i trattamenti accessori del personale è stato quantificato in € 76.380,40.

I progetti non realizzati o non terminati nel corso del 2011 sono:

• progetto VAS avviato e non completato in quanto segue l’iter di approvazione del Piano per

il Parco pertanto lo stesso si concluderà prima della adozione del Piano per il Parco da parte

della Regione Puglia per un importo previsto di € 18.500,00 liquidato per il 60%, importo

residuo € 7.500,00;
• progetto Archiviazione elettronica dei documenti avviato e non completato in attesa

dell’adeguamento del programma informatico e che lo stesso si concluderà ad avvenuto

completamento dei programmi per un importo di € 10.000,00.

Il Fondo è stato previsto nel bilancio 2012 approvato con deliberazione del Commissario

Straordinario n. 21/2011 dei 06/12/2011 e con nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare prot. PNM-2012-0006454 del 27/03/20 12 regolarmente approvato;

A tal fine si rende necessario illustrare il procedimento di calcolo per la determinazione

dell’ammontare delle risorse stabili del fondo unico di ente per il trattamento economico ‘accessorio

del personale dipendente (F.U.A.).

2



P
R

O
S

P
E

T
T

O
D

I
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
D

E
L

F
O

N
D

O
D

I
T

R
A

T
T

A
M

E
N

T
O

A
C

C
E

S
S

O
R

IO
A

N
N

O
2012

R
iferim

enti
norm

ativi
C

C
N

L
com

parto
enti

pubblici
non

Im
p
o
rti

di
econom

ici
personale

finanziam
ento

del
non

dirigente
M

odalità
di

finanziam
ento

fondo
N

ote

(
3.5%

(
m

onte
salari

31/12/09+
fondo

art.
35,

com
m

i
2

e
3,

teorico
ore

straordinario)
+

216.237,71
lett.

D
),

C
C

N
L

*(o,4
m

onte
salari

2009)+0,5
(0,2%

su
ai

fini
del

calcolo
è

stato
preso

a
riferim

ento
ilm

onte
salari

anno
2009

in
sottoscritto

il
m

onte
salari

31/1
2/2009+

econom
ie

luogo
di

quello
previsto

per
l’anno

1993
in

quanto
l’E

nte
alla

data
del

06/07/1995
staordinario)

€
10.832,99

1993
non

era
ancora

istituito
(V

edi
note)

art.
3,

com
m

a
1,,

let.
C

ai
fini

del
calcolo

è
stato

preso
a

riferim
ento

il
m

onte
salari

anno
2009

per
del

C
C

N
L

sottoscritto
0,77%

*
€

216.237,71
(m

onte
salari

al
il

personale
ricom

preso
nella

aree
A

,
B

e
C

in
luogo

di
quello

previsto
per

2
in

data
01/07/1996

3
1/12/2009)

€
1.665,03

l’anno
1997

(V
edi

allegato
n.

1)

art.
4,

com
m

a
1,

€216.237,71
(m

onte
salari

al
C

C
N

L
sottoscritto

il
31/12/2009)*

3
01/07/1996

1%
€

2.162,37
1%

m
onte

salari
al

31/12/2009
(V

edi
note)

art.
31,

com
m

a
1,lett.

250h
*

6
unità

in
servizio

anno
a),

C
C

N
L

sottoscritto
2009*€14,074058

il
16/02/1999

-
V

edi
anche

art.
12,

com
m

a
250h

*
5

unità
in

servizio
anno

ai
fini

del
calcolo

dell’ora
di

straordinario
è

stato
presa

a
riferim

ento
la

4
2,

lett.
a),

del
D

.P.R
.

2009*€12,12459
€

36.266,83
tariffa

vigente
all’anno

2009.
(V

edi
note)

riduzione
10%

del
art.

31,
com

m
a

Il
lett.

cap.
di

spesa
destinato

alle
risorse

per
b),

C
C

N
L

sottoscritto
prestazioni

relative
a

lavoro
G

li
im

porti
di

cui
all’art.

30
non

più
destinati

all’erogazione
di

com
pensi

5
il

16/02/1999
straordinario

anno
2009

€
3.138,19

per
lavoro

straordinario.
T

rattasi
di

econom
ie

risultanti
dal

conto
consuntivo

anno
2009

sui
seguenti

capitoli
di

spesa:
“

com
pensi

per
lavoro

straordinario”,
“rim

borso
spese

m
issioni”,

“corsi
personale

dipendente”
e

/





“prem
i

assicurativi”.
A

i
fini

della
quantificazione

dell’im
porto

relativo
a

tale
voce

non
sono

state
considerate

le
econom

ie
derivanti

dal
capitolo

ex

2010
(stipendi

personale
dipendente)

in
quanto,

in
considerazione

dell’elevata
consistenza

dell’im
porto

relativo
alle

econom
ie

verificatesi
su

art.
31/

lett.c
detto

capitolo
di

spesa,
le

tesse
avrebbero

concorso
in

m
aniera

eccessiva

sottoscritto
il

risparm
i

di
gestione

riferiti
alle

spese
di

nella
determ

inazione
dell’im

porto
d

itale
voce

im
porto

contrattualm
ente

6
16/02/1999),

C
C

N
L

personale
€

7.923,30
in

m
odo

legittim
o.

art.
31,lett.

J),C
C

N
L

0,80%
su

retribuzioni
al

31/12/2009*13

sottoscritto
il

m
ensilità

*
12

unità
(dipendenti

dotaz.
0/80%

su
retribuzioni

al
31/12/2009

*
13

m
ensilità

*12
unità

-
dipendenti

7
16/02/1999

O
rganica)

€
2218,11

dotaz.
organica

(V
edi

allegato
n.

3)

un
im

porto
pari

al
7/5%

della
retribuzione

m
ensile/

con
esclusione

dei

art.
31,

lett.L
),C

C
N

L
7,5%

*
(rateo

13A
+

salario
accessorio)

tabellari
e

degli
im

porti
relativi

all’indennità
integrativa

speciale/
a

sottoscritto
il

(ind.ente,
R

IA
.

A
ss.

ad
decorrere

dal
31

dicem
bre

1999
da

im
putare

su
base

annua
per

tredici

8
16/02/1999

personam
,prem

io)
€

1.41
1,28

m
ensilità

(vedi
allegato

n.
4)

art.
4/

conim
a

3/
lett.

0,57%
+

1/5%
+

0:36%

A
)

ed
E

)/
e

com
m

a
8

=
2,43

%
*
2

16237,71
la

percentuale
com

plessiva
del

2,43%
del

m
onte

salari
anno

1999

9
lett.

A
)/

C
C

N
L

€
5.254,58

calcolato
sulle

retribuzioni
del

personale
ricom

preso
nelle

aree
A

]
B

e
C

art.
25/

com
m

a
2,

. TIfondo
per

i trattam
enti

accessori
è

ulteriorm
ente

increm
entato

di
un

C
C

N
L

sottoscritto
il

im
porto

pari
a

€15,90
pro-capite

per
tredici

m
ensilità,

con
decorrenza

10

10
09/10/2003

€
15,90*

13*
12

unità
€

2.480,40
gennaio

2003/
per

gli
enti

non
destinatari

della
legge

n.
88

del
1989.

a
decorrere

dal
3

1/12/2005
e

a
valere

sull’anno
2009

un
im

porto
pari

allo

art.
5,

conim
a

1,
0/69%

del
m

onte
salari

dell’anno
2003

del
personale

ricom
preso

nelle
aree

C
C

N
L

sottoscritto
a

A
!

B
e

C
/

per
gli

enti
non

destinati
della

legge
n.

88
del

1979,
im

porto

11
08/05/2006

€
216.237,71*

0,69%
€

1.492,04
risultante

dal
consuntivo

anno
2003.

salari
dell’anno

2003
del

personale
ricom

preso
nelle

aree
A

!
B

e
C

/
per

gli
enti

non
destinati

della
legge

n.
88

del
1979,

im
porto

risultante
dal

consuntivo
anno

2003.

art.
36,

com
m

a
1, del

A
valere

dall’l/l/2008
il

fondo
per

itrattam
enti

accessori
del

personale

C
C

N
L

sottoscritto
in

0,16%
*

€
216237,71

(m
onte

salari
a

delle
aree

è
increm

entato
di

un
im

porto
pari

allo
0,16%

del
m

onte
salari

al

12
data

01/10/2007
31/12/2009)

€345,98
31/12/2009

A
decorrere

dal
31

dicem
bre

2007,
le

risorse
dei

fondi
di

cui
all’art.36,

art.
1,

com
m

a
2,

del
conim

i
1

e
2

del
C

C
N

L
dell’i

ottobre
23007,

sono
ulteriorm

ente

C
C

N
L

sottoscritto
in

0,55%
*

€
216,237,71

(m
onte

salari
a

increm
entate

per
gli

E
nti

non
destinatari

della
l
e
.8

8
del

1989
pari

a

13
data

18/02/2009
31/12/2009)

€
1.189,31

0,55%
.

15
T

otale
fondo

di
E

nte
per

i trattam
enti

accessori
del

personale
€

76380,40
(:



I.

i.

•/•
4...

4.

•1-••
•

.7,
.4

.

.1.
)•,4

J..

-,•.

••..••

4/

1.

4 ••2

/
..,

-..

•
1•.

:“:•

774
:..:,

.•*•.:/..
‘.

•/.
•

•
....

4•,:
••,

•.•,•

•.(•.•.,../
.••/•

..
/

i

r



T
O

T
A

L
E

FO
N

D
O

(
€

7
6
.3

8
0
4
0

S
tipendi

ed
alti

asegni
fissi

ai
dipendenti

(com
prensivi

m
o

n
te

salari
2009

=
cap

.2
0
1
0

di
contibuti

a
carico

dei
dip)

€
216.237,71

2
5
0
h
*
5
u
n
itàin

servizio
anno

250h
*

6
unità

in
servizio

anno
2009*€12,12459

fo
n
d
o

teo
rico

stao
rd

in
ario

2009*€14,074058
(cat.

C
)

(cat.
B

)
€

36.266,83

cap.202
S

p
ese

per
lavoro

straordinario
stanziato

€
34.855,27

erogato
€7.431,66

risparm
io

di
sp

esa
€

27.423,61
IL

R
E

S
P

O
N

S
A

B
IL

E
E

L
E

R
Z

IQ
F

IN
A

N
Z

IA
R

IO

a
fe

D
o
tt.ssa

-
,

ria
S

av
in

o

6




